
 

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
 PROVINCIA DI MESSINA  

       
 

AREA III - SERVIZI FINANZIARI-TRIBUTI-PERSONALE 
 

COPIA 
 
Ufficio: UFFICIO TRIBUTI 
 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 36  DEL 16-02-2024 
 
REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 188  DEL 16-02-2024 
 
 
Oggetto:  Impegno spesa distribuzione e postalizzazione TARI ordinaria (acconto e 

saldo) anno 2024 Soc. L.T. SERVICES SRL - CIG B069C355B8 

 
 
Premesso:   

- Che con nota prot. n. 4792 del 06/02/2024 è stata presentata l’offerta per la stampa, l’imbustamento, 
postalizzazione e distribuzione e avvio alla spedizione di documenti da parte della L.T. Services Srl; 

- che per la stampa, l’imbustamento e l’avvio alla spedizione provvederà altra società che ha presentato 
offerta più conveniente; 

- Che con nota prot. n. 4844 del 06/02/2024 è stata presentata l’offerta per la stampa, l’imbustamento, 
postalizzazione e distribuzione e avvio alla spedizione di documenti da parte della L.T. Services Srl; 

- Che il ruolo ordinario Acconto TARI anno 2024 è composto da circa n. 6700 avvisi di 
pagamento di cui 900 inviati tramite email/pec; 

- Che il ruolo ordinario saldo TARI anno 2024 sarà composto presumibilmente da circa 6800 avvisi di 
pagamento di cui 900 saranno inviati per email/pec; 

- Che è stata valutata per la postalizzazione e distribuzione degli avvisi di pagamento l’offerta 
del    /02/2024 prot. n.  Prot.         dalla L.T. SERVICES srl, con la quale la medesima 
società offre il servizio di postalizzazione e distribuzione anche con distribuzione diretta 
della propria agenzia su territorio da essa coperto; 

 
Dato atto che l’affidamento di tale servizio all’anzidetta società risulta conveniente per l’Ente in quanto 
consente  la distribuzione a plico emesso e di € 0,50 (IVA ESCLUSA) per spese di postalizzazione e 
distribuzione territorio coperto da agenzia (Messina, Milazzo, Barcellona, Patti, Capo D’Orlando, 
Rocca di Caprileone, San Marco D’Alunzio, Torrenova, Sant’Agata di Militello, Militello 
Rosmarino, Alcara Li Fusi e Acquedolci), di € 1,10 e di € 1,30 per plichi con 3 fogli ed € 2.20 ed € 
3,15 per plichi con 4 fogli (esente IVA) per spese di postalizzazione rispettivamente territorio 
nazionale ed estero; 
 
Dato atto che si devono inviare per la stampa e l’imbustamento circa n. 5800 avvisi di pagamento Acconto 
TARI  anno 2024 (plichi con 4 fogli); 
 



Dato atto che si dovranno inviare per la stampa e l’imbustamento circa n. 5900 avvisi di pagamento saldo 
TARI  anno 2024 (plichi con 3 fogli); 
 
Atteso che l’importo della fornitura ammonta, dunque, ad  € 7.155,25 più IVA 22% totale 
complessivo € 8.317,95, distinti come segue: 

- Spesa per l’acconto TARI: 

n. 5235 x € 0,50 = € 2.617,50 x IVA 22% = € 3.193,35 (territorio coperto da agenzia) 

n. 560 x  € 2,20 = € 1.232,00 Esente IVA (Territorio nazionale) 

n. 5 x € 3,15 = € 15,75 Esente IVA (Territorio estero) 

- Spesa per il saldo TARI : 

n. 5335 x € 0,50 = € 2.667,50 x IVA 22% = € 3.254,35 (territorio coperto da agenzia) 

n. 560 x  € 1,10 = € 616,00 Esente IVA (Territorio nazionale) 

n. 5 x € 1,30 = € 6,50 Esente IVA (Territorio estero) 

 

Considerato che trattasi di spese obbligatorie in quanto il mancato invio degli avvisi di pagamento 
costituisce un danno economico per l’Ente e, pertanto, ricorrono le ipotesi di cui all’art. 163 c. 5 
TUEL 267/00 trattandosi di spesa infrazionabile in dodicesimi; 
Atteso  che i predetti importi saranno posti a carico del contribuente stante che gli stessi saranno 
esposti nell’avviso di pagamento e recuperati con l’incasso; 

Dato atto che ai sensi  dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023 stante l’urgenza a provvedere , e l’importo 
della fornitura inferiore ad € 140.000,00 è consentito procedere direttamente e che  in ogni caso,  
per le procedure sotto-soglia, la disciplina dell’art. 36 deve essere necessariamente coordinata con 
quella introdotta dalla legge 296/2006 che all’art.1, comma 450 che prevede espressamente che "le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione" e che pertanto per beni e servizi sotto-soglia la 
procedura sarà di regola svolta sul MEPA o mediante i sistemi telematici messi a disposizione dalle 
centrali di committenza. 
 
Atteso che il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento; 
Atteso, altresì,  

a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, 
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b) di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 22.12.2023 con la quale è stato assegnato il 
PEG 2023/2025; 
VISTO il decreto sindacale n.3 del 31.01.2024, con il quale è stato confermato il Responsabile 
dell’Area servizi finanziari tributi personale; 
 
Atteso che il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento; 
Atteso, altresì,  



� di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, 
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

� di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;   

 
Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione; 
Dato atto che: 

- il codice CIG è il seguente:   4066638                       ; 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) risulta regolare; 
 

VISTI 
c) il TUEL, approvato con decreto legislativo n. 267/00 
d) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

e) il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto "Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

f) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011"; 

g) il nuovo testo dell’art 183 del D. Lgs.  267/2000  "Impegno di Spesa" ed in particolare il 
comma 5 che così recita: "Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato 
esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio 
finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non 
determinano movimenti di cassa effettivi"; 

a) le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
b) lo Statuto Comunale; 
c) il vigente Regolamento di contabilità; 
d) il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
e) il vigente Regolamento sui Controlli Interni; 
f) il D.Lgs. n.507/93 e s.m.i.; 
g) il vigente Regolamento Canone occupazione suolo pubblico; 

 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
 

E, pertanto, 
DETERMINA 

 
1) Di Affidare mediante RDO SUL MEPA N. 4066638 alla L.T. SERVICES srl la 

postalizzazione e la distribuzione di n. 11700 avvisi di pagamento TARI ordinaria 2024 
di cui avvisi di acconto n. 5800 e di saldo n. 5900, giusta offerta del 06/02/2024 
prot.4844 ai sensi  dell’art.50 del dlgs 36/2023 mediante trattativa diretta sul Mepa con 
un unico operatore stante l’urgenza a provvedere, e l’importo della fornitura inferiore ad 
€ 140.000,00 dando atto che trattasi di spese che saranno poste a carico del contribuente 
e saranno esposti nell’avviso di pagamento e recuperati con l’incasso; 

 
2) Di Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000, a favore della società 
L.T. SERVICES srl , la somma complessiva di €  8.317,95 compreso IVA 22%, in 



considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo
/ 

articolo 

Cod. mecc. 
Ex DPR 
194/96 

Missione/ 
Programm

a/ Titolo 
Identificativo Conto FIN 

( liv. Piano dei conti) 
CP/ 
FP
V 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   II III IV V  2022  
Euro 

2023 
Euro 2024 Euro Es.Suc

c. Euro 
 

29350 
 

 09.03-1 03 02 99 999 CP   8.317,95  

 

3) Di Dare atto che dopo la lavorazione della fornitura la società quantificherà le effettive 
posizioni lavorate (per la stampa e l’imbustamento) per l’Ente e determinerà gli importi 
effettivi oggetto di fatturazione entro l’importo massimo stimato ed impegnato; 

4) Dare atto che trattasi di spesa urgente e necessaria all’ente quale servizio continuativo e 
che pertanto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi a norma dell’art. 163 c. 5 
Tuel; 

4) Dare atto che trattasi di spesa urgente e necessaria per evitare danni patrimoniali all’ente 
a norma dell’art. 163 c. 2 Tuel e non frazionabile in dodicesimi; 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

6) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE;  

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

9) di dare, altresì, atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D. Lgs. n. 33/2013;  

10) di demandare all’Ufficio di Segreteria l'assolvimento dei conseguenti adempimenti 
(pubblicazione albo, amministrazione aperta, etc.). 

 
 
Sant’Agata di Militello, lì 16-02-2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
f.to  Smiriglia Giuseppina 

 



 
  



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto:  Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
 

 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno 

29350/0 09.03-1.03.02.99.999       8.317,95   141 16-02-2024 
 
 

  
 
Sant'Agata di Militello, lì 16-02-2024 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
    

f.to  Giuseppina Smiriglia 
 

 
  



 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente 

atto n. 188 del 16-02-2024 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 

24-02-2024 al 10-03-2024. 

 
 
 
Sant' Agata di Militello, lì 24-02-2024 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to  Antonino Bertolino 

 


